1

2021 年 10月 29日

各  位

会 社 名 中小企業ホールディングス㈱

代表者名 代表取締役社長 岡 本 武 之

 (コード番号 1757 東証第２部)

問合せ先 代表取締役社長 岡 本 武 之

(Tel：03-6825-7100)

当社とSHARKGULF TECHNOLOGIES GROUP LIMITEDとの

業務提携契約の締結に関するお知らせ

本日開催の取締役会において、SHARKGULF TECHNOLOGIES GROUP LIMITED（以下「SHARKGULF社」

といいます。）との間で、業務提携契約を締結することを決議しましたので、お知らせ致します。

１. 売買基本契約締結の理由

   当社は、SDGｓに関連する事業分野の開拓を進めており、この度、子会社の鲨港科技（上海）

有限公司（以下「ブルーシャーク・テクノロジー」といいます。）を通じ中国内で電動スクー

ターを製造し、中国・韓国・台湾・ヨーロッパで販売実績を有する SHARKGULF TECHNOLOGIES

GROUP LIMITED（以下「SHARKGULF 社」といいます。）との間で業務提携を致しました。

   世界のオートバイ市場は、約３億台が稼働していると言われており、電動スクーター・電

動バイクの市場としては 2020年に 86万台が販売され、2027 年には年間 600万台が販売され

ると予想されています。バイクの分野でも市場の EV化への移行は進んでおり、今後も電動ス

クーター・電動バイクの需要は拡大傾向が続くものと考えております。

   スクーターやバイクは、業務用・通勤通学・趣味嗜好のモビリティとして利用されること

が多いことから、ブルーシャーク・テクノロジーの製品は、実用性と低価格の両立を実現で

きる可能性があると期待し、同社と業務提携契約を締結することと致しました。

   日本を含む世界各国で脱炭素社会に向けた動きが加速する中、日本では 2035 年を目途に二

輪車のガソリンエンジンの撤廃が示されています。

SDGｓに関連する事業分野として、当社は、当社子会社である㈱JP マテリアル等で培った

知見を活かし、SHARKGULF 社との業務提携を通じ日本国内での同社製電動スクーター・バイ

クの販売について検討・協議を進めていく所存です。

  ＜ブルーシャーク・テクノロジー製 電動スクーターの特徴＞

   最上機種 Blueshark R1は、日本の 2020度グッドデザイン賞を受賞

   バッテリーは、高級 EV車でも採用されるリン酸鉄リチウム製

最大 2,000回の放充電可能、フル充電で標準航続距離 160km

   搭載のモーターにより、ピーク時トルク 201N･ｍ、0-50km加速 4.9秒、最高速度 80km/h

   AIナビゲーション・システム搭載で運行管理業務に最適

    ※電動スクーターに関しては、同社ホームページをご参照ください。http://www.blueshark.com

http://www.blueshark.com/

2

２. 業務提携契約の主な内容

業務提携契約は主に以下の内容を目的としております。

（１）ブルーシャーク・テクノロジー製電動バイク等の、日本における型式認定等の許認

可に関する調査分類確認。 ※50～125 ㏄該当車種につき調査確認予定。

（２）日本国内での販売予定車種の走行テスト。 ※50～125 ㏄該当車種のテストを予定。

（３）上記(１)(２)の結果を基に日本国内での販売を目的とした販売契約等に向けた協議。

３. 業務提携契約先の概要

名  称 SHARKGULF TECHNOLOGIES GROUP LIMITED

所 在 地 UNIT A1 OF UNIT A 11/F SUCCESS COMM BLDG 245-251 HENEESSY RD HK

代 表 者 Liu Hulin CEO

事 業 内 容 子会社の管理運営

  ＜子会社＞

名 称

（英語表記）

鲨港科技（上海）有限公司

Sharkgulf Technology (Shanghai) Co., Ltd.

所 在 地 Room 502, 1698 Yishan Rd., Minhang Dist., Shanghai 201100 China

代 表 者 Tiger Liu, CEO

資 本 金 29,400,000 人民元

設立年月日 2019年 11月 18 日

事 業 内 容 ソフトウェア開発（視聴覚製品、出版物を除く）、ネットワーク技術、通信

技術、電動自転車技術、電動二輪車技術、技術開発、技術移転、技術相談、

技術サービス、文化芸術交流計画（パフォーマンスブローカーを除く）、グ

ラフィックデザインと制作、電子製品の販売、会議、展示会サービス、広

告デザイン、生産、代理店、オートバイ及びスペアパーツの販売、計器及

びメーターの卸売、家電製品の卸売、日用品の卸売。

株 主 構 成 香港会社 Sharkgulf Technologies Group Limited  100%保有

従 業 員 数 約 100名

子 会 社 合資会社：Blueshark Korea、 Blueshark Europe、

Blueshark Macau、 Blueshark Taiwan

※海外子会社は、現地資本と Joint Venture で設立されています。

４. 日程

取締役会決議日 2021年 10月 29日

業務提携契約締結日 2021年 10月 29日

５. 今後の見通し

本件の進展により当社の業績に重大な影響を与えることが判明した場合、速やかにお知ら

せ致します。

以上